
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Tecnico  
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 5 DEL 20/01/2023  

 
 
 
 
 

Oggetto : 
ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE TRAMITE CONVENZIONE 
CONSIP S.P.A. - AGENZIA ENI S.P.A. CIG Z033999133  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2022/2024; 

 
DATO ATTO  che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) la geom. Giovanna Pelloli, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 

al Servizio Tecnico i seguenti macroaggregati del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023: 
− 01111.03 (capitolo 1281) 
− 10051.03 (capitolo 1951)  
− 11011.03 (capitolo 1334)  
− 01051.03 (capitolo 1155) 
− 04061.03 (capitolo 1419) 

  per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RAVVISTA  la necessità di garantire la fornitura di carburante per i mezzi in 

dotazione al Comune di Cedegolo; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06/02/2012, convertito con 

modifiche in legge n. 135 del 07/08/2012 il quale stabilisce che “… le 
amministrazioni pubbliche…. relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, 
comma 455. Della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione… messi a disposizione 
dai soggetti sopra indicati…. E’ fatta salva la possibilità di procedere 
ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano 
ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure 



di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali…”; 

 
DATO ATTO  che in data 29.07.2020 è stata attivata la convenzione Consip S.p.A. 

denominata “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” - Lotto 1, con 
scadenza 29.01.2023, aggiudicata ai fornitori Italiana Petroli S.p.A. ed 
Eni S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 3.1 dell’”Accordo quadro per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 
50/2016”, le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica 
provincia, senza doverne dare motivazione, affideranno l’Appalto 
Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di 
interesse; 

 
DATO ATTO  che, per la Provincia di Brescia, l’aggiudicatario che ha ottenuto il 

punteggio complessivo più elevato è Eni S.p.A.;    
 
ATTESO  che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende 

aderire alla citata Convenzione, acquistando buoni per gasolio e 
benzina da € 50,00; 

 
QUANTIFICATA  presuntivamente in € 14.800,00 la spesa da impegnare, necessaria 

per la fornitura di carburante per gli automezzi di proprietà comunale; 
 
CONSIDERATO  pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma 
telematica di Consip S.p.A. “AcquistinretePA”; 

 
PRSO ATTO  che con ordine diretto n° 7121761, sulla piattaforma Consip S.p.A. 

“AcquistinretePA”, sono stati acquistati n° 154 buoni benzina dal 
valore di € 50,00 l’uno e n° 142 buoni gasolio dal valore di € 50,00 
l’uno; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
CONSIDERATO  che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione della 

fornitura sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma 
telematica contestualmente all’offerta; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 



 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO  il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i.; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1. di aderire alla Convenzione Consip S.p.A. attivata in data 29.07.2020 e denominata 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” - Lotto 1 – aggiudicata, per la Provincia di Brescia, 
alla ditta ENI S.p.A., con sede a Roma - Piazzale Enrico Mattei, 1 - P.IVA: 00905811006; 
 

2. di impegnare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, a 
favore della ditta ENI S.p.A., con sede a Roma - Piazzale Enrico Mattei, 1 - P.IVA: 
00905811006, per l’acquisto di n° 154 buoni benzina e n° 142 buoni gasolio, la somma 
complessiva di € 14.800,00 comprensiva dell’IVA di legge, imputando la spesa nel modo 
seguente: 

 

 

  
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023 

FIAT DOBLO’ 01111.03 1281 € 1.500,00 

SCUOLABUS IVECO 04061.03 1419 € 3.100,00 

MACCHINA OPERATRICE 10051.03 1951 € 3.000,00 

MITSUBISHI L 200 11011.03 1334 € 1.000,00 

PORTER PIAGGIO, BOBCAT ED ESCAVATORE 01051.03 1155 € 6.200,00 

TOTALE € 14.800,00 



3. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 
telematica di Consip S.p.A. “AcquistinretePA”, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura; 
 

5. di dare atto che il CIG assegnato è Z033999133. Esso andrà riportato obbligatoriamente 
in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

6. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 
 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 
corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 

8. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
10. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo On-line; 
 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

12. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 
della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane S.p.A.; 
 

13. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza e, per conoscenza, alla ditta incaricata.  

 

 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031564 2023  10051.03.1951 ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E/O MATERIE 

PRIME PER GLI AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE ADIBITO AL SERVIZIO VIABILITA' 

3.000,00 

1111031564 2023  01051.03.1155 ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E/O MATERIE 
PRIME PER I MEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI ALLA GESTIONE DI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

6.200,00 

1111031564 2023  11011.03.1334 ACQUISTO DI CARBURANTI E LUBRIFICANTI PER IL 
MEZZO IN DOTAZIONE AL GRUPPO DI PROTEZIONE 
CIVILE 

1.000,00 

1111031564 2023  04061.03.1419 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO E/O MATERIE 
PRIME PER LO SCUOLABUS DI PROPRIETA' 
COMUNALE 

3.100,00 

1111031564 2023  01111.03.1281 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO E/O MATERIE 
PRIME PER GLI AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

1.500,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/01/2023  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to dott. ing. Andrea Bortolo Pedrali 
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 20/01/2023 
 
  Il Responsabile Di Servizio    
  Geom. Giovanna Pelloli    

 


